2. ἐπὶ βασιλείᾳ] Ita Tolkus. Cod. π. Heysse παρὰ. 7. ξυνέ-
 πεσον] Cod. ξυνέπεσον. 13. αἰτέισθε] Cod. αἰτέισθαί.

Antiocheni autem, qui Ioanne adhuc superstite defectionem paraverant, per legatos Manuëlem rogant, ut agri sui finibus, quem et ad urbem pertinere contendebant, nec nisi per viam a Romanis, nulloque iure possideri, decederet: haec fuit legationis summa. quibus contra imperator in hanc sententiam respondit. “palam est omnibus, legati, nihil dum mali a nobis perpressos esse Antiochenos. si vero quae cui ablata sunt ab aliis, aequum sit prioribus dominis dicitur: cur non et vos Romanis ultro reddidistis Antiochiam, sed rem eo deduxistis, ut vi et armis parenti meo repetenda esset? quid enim? nonne eam Persae, cum nobis pareret, expugnarunt? cuius autem in potestate esse creditis hos, quos a nobis repetitis, fines? scilicet Antiochia esse dicitur: cur quidem et ipsa quondam pars imperii nostri fuit. quod si quae vos ipsi pepigistis foedera violare nihil vos pudet, quid posthabita iustitiae crimen nobis ingeritis, qui longe aequiori iure poenas a vobis debebamus repetere? sed has forte tempus opportunus nostro pendet imperio. vos interim ab iis quae vestra non sunt abstinere iubeo: nam quae mihi a patre tradita sunt augere, non minuere est animus.” ita ille legatis respondit. inde ad naves in Pyramo fluvio, qui Mopsuestiam dividens in

ἐπὶ θάλασσαν ποιεῖται τὴν ἐκβολήν, σὺν προπομπῇ τὸν νεκρὸν
κατῆγεν αὐτὸς ἄμμι τοῖς γνησιωτάτοις τὸν ὤμιον ὑποσχὼν τῇ σοφῷ.
ἐπειδὴ τε ἐκεῖθεν οἱ δρόμῳνες ἐπὶ θάλασσαν ἤδη ἀφῆκαν, λύσις
καὶ οὕτως λοιπὸν τὴν στρατοπεδεῖαν διὰ μέσης ἐχώρει τῆς Περ-
55σῶν γῆς ἀκρηυκτὶ διαβιβάζων τὸ στράτευμα. πρὸς δὲ Πέρσαι
καταπλαγέστες τῆς τόλμης τε τὸ περιὸν ἀγασούμενοι οὐδ' ἀντι-
βλεπτήσαι Ῥωμαίοις ἐτόλμων· συνέβαινέ τε αὐτοὺς ὡς δι' οἰκείας **D**
λοιπὸν ἵναί τῆς ἀλλοτριᾶς. ὁ μὲν οὖν εἰς τὴν Ῥωμαίων οὐ διὰ
πολλῶν εἰσέβηκε γῆν· αἱ δὲ τριήρεις ἐς Βυζάντιον ἀναχθεῖσαι
10 τὴν βασιλέως κόνιν τῇ χέρσῳ ἀπέδοσαν, ἦν ἡ Ῥωμαίων γεροσία
μεγαλοπρεπῶς ἀπολαβοῦσι εἰς τὸ ἱερὸν παρέπεμψε φροντιστήριον,
ὅπερ ἡ βασίλις, καθάπερ ἔφην, Εἰρήνη ἐπ' ὄνομαι τοῦ παν-
τοκράτορος ἐτύγγυεν ἤδη δομησαμένη. βασιλεῖ δὲ Μινοῦλ ἔτι
περὶ τὴν ἐπάνοδον ἔχοντι, ἐπειδὴ μηδέπω τὰ κατὰ τὸν σεβαστο-
15κράτορα πύθοιτο, καὶ ὡς ἤδη τυραννίδι ἐπιθέσθαι βουλευσόμε-
τον δόλῳ ὑπελθόντες, οἷς τὰ βασιλέως ἐπιτέτραπτο πρότερον,
ἡμερῶν τῷ τοῦ παντοκράτορος τεμένει ἐποίησαντο, ἔννοια γέ-
γογε μήποτε τῶν σὺν αὐτῷ τισι καὶ μάλιστα τοῖς τὰς ὑπερηγά-
τους διέπουσι δυσμενεῶν ἀρχάς, δράσῃ τι καὶ ἄχαρι τοῖς ἀνὰ **P 18**
20 τὸ Βυζάντιον οἴκοις αὐτῶν. ἀμέλει καὶ ἐσκέπτετο πῶς ἂν ἀμη-
χάνως τῆσδε τῆς ἐγγειρήσειως ἀπαγαγεῖν αὐτὸν γένοιτο. ἐδόκει
τοῖσιν αὐτῷ τόμους ἐς Βυζάντιον ἐκπέμψαι καθοσιώσει δῆθεν
τοῖς ἄνδρας καθυποβύλλοντας χρημάτων τε διὰ τοῦτο καὶ κτη-